
COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

 

GIUNTA COMUNALE

Deliberazione

N. 154  del 10/08/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO DI COLLABORAZIONE EX 
ART. 15 L. 241/90 FRA SOCIETÀ DELLA SALUTE EMPOLESE 
VALDARNO VALDELSA E COMUNE DI EMPOLI PER LA GESTIONE 
DEL FINANZIAMENTO DI CUI AL DAL DECRETO DEL MINISTRO 
DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI N. 98 DEL 09/05/2022 - 
PNRR ALLA MISURA 5 AZIONE PNRR AZIONE 1.3.1.

L'anno 2022 il giorno dieci del mese di Agosto alle ore 11:30, in apposita sala della sede 
municipale di Empoli, convocata nei modi di legge, si è riunita la GIUNTA COMUNALE composta 
dai signori :

(Omissis il verbale)

Nome Funzione P A
BARNINI BRENDA Sindaco X

BARSOTTINI FABIO – collegato in 
videoconferenza

Vice Sindaco X

BELLUCCI ADOLFO – collegato in 
videoconferenza

Assessore X

BIUZZI FABRIZIO Assessore X

MARCONCINI MASSIMO – collegato in 
videoconferenza

Assessore X

PONZO ANTONIO Assessore X

TERRENI GIULIA – collegata in 
videoconferenza

Assessore X

TORRINI VALENTINA Assessore X

Il Vice SindacoFabio Barsottini assume la Presidenza e, riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti dichiara valida la seduta per la trattazione dell’argomento sopra indicato, con la 
partecipazione del Vice SegretarioDott.ssa Cristina Buti.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

LA GIUNTA COMUNALE,

Premesso che:
- Il Ministero del lavoro e delle politiche sociali ha emanato il decreto n. 98 del 

09/05/2022 che prevede interventi finanziabili con fondi PNRR;

- l’articolo 15, comma 1, della legge 7 agosto 1990 n. 241, e successive modifiche e 

integrazioni, prevede che le pubbliche amministrazioni possano concludere tra loro 

accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 

comune;

- la Società della Salute Empolese Valdarno Valdelsa e il Comune di Empoli hanno la 

necessità di collaborare nella gestione del finanziamento di cui al Decreto sopra citato 

in riferimento al PNRR Missione 5 Azione 1.3 “Housing temporaneo e Stazioni di 

Posta “;

Preso atto che:

- il progetto ammesso al finanziamento di cui all’azione 1.3.1. “Povertà estrema – 

Housing first” vede la Società della Salute Empolese Valdarno Valdelsa assegnataria 

delle risorse per un finanziamento complessivo di € 710.000,00;

- il progetto prevede il finanziamento di interventi e servizi in favore di persone in 

condizione di povertà estrema o senza dimora, promuovendo la loro autonomia di vita. 

Nello specifico l’azione Housing first prevede un’assistenza alloggiativa temporanea 

di ampio respiro, fino a 24 mesi, tendenzialmente in appartamenti raccolti in piccoli 

gruppi sul territorio, destinati a singoli o piccoli gruppi di individui, ovvero nuclei 

familiari in difficoltà estrema che non possono immediatamente accedere all’edilizia 

residenziale pubblica e che necessitano di una presa in carico continuativa.

- la soluzione alloggiativa viene affiancata da un progetto individualizzato volto all’ 

attivazione delle risorse del singolo o del nucleo familiare per agevolare la fuoriuscita 

dal circuito dell’accoglienza ovvero l’accesso agli interventi di supporto strutturale 

alle difficoltà abitative;

Considerato che:

- Con atto di indirizzo di Luglio 2022 la Giunta comunale ha approvato la proposta 

progettuale della Società della Salute Empolese Valdarno Valdelsa;



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

- Il progetto, secondo quanto previsto dal Decreto ministeriale, può prevedere la 

ristrutturazione e riqualificazione di edifici pubblici ed il Comune di Empoli mette a 

disposizione di tale azione l’immobile sito in Empoli zona Martignana via Valdorme 

Nuova, tra via delle Coltelline e via della Chiesa di Martignana, ex scuola di 

Martignana poi adibita ad appartamenti;

- l’Ufficio tecnico ha stimato il costo della ristrutturazione e adeguamento 

dell’immobile in € 450.000,00 compreso IVA così ripartito:

Importo Lavori: Importi (€)
Lavori comprensivi di oneri per la sicurezza 370.000,00
Somme a disposizione:
Iva sui lavori  37.000,00
Spese per indagini e saggi finalizzate alla redazione della vulnerabilità 
sismica

15.000,00

Spese tecniche 12.000,00
Incentivi 7.400,00
Imprevisti e arrotondamenti 8.600,00
TOTALE 450.000,00

- la restante parte di finanziamento pari ad € 260.000,00 verrà utilizzata dalla Società della 

Salute Empolese Valdarno Valdelsa per l’attivazione del servizio sociale oggetto del 

progetto;

Dato atto che:

- Il progetto risulta completamente finanziato con fondi PNRR di cui al decreto ministeriale 

sopra citato;

- Il Comune di Empoli dovrà svolgere, per la quota parte che riguarda i lavori di 

ristrutturazione e adeguamento, il ruolo di progettista, stazione appaltante, direzione lavori e 

collaudo, rispettando il termine ultimo indicato dal decreto;

Visto l’Accordo di Collaborazione ex art. 15 L. 241/90 fra Società della Salute Empolese 

Valdarno Valdelsa e Comune di Empoli per la gestione del finanziamento di cui al dal 

Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali n. 98 del 09/05/2022 - PNRR alla 

Misura 5 Azione PNRR Azione 1.3.1. allegato al presente provvedimento a costituirne parte 



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

integrante e sostanziale, con il quale si stabiliscono gli impegni reciproci ed i ruoli da 

svolgere per la realizzazione del progetto;

Ritenuto di procedere alla sua approvazione;

Considerato che ad oggi tale progetto non è inserito negli atti di programmazione dell’Ente 

e si provvederà a integrare tali atti nella prima seduta utile del Consiglio Comunale;

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto espressi 

rispettivamente, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive 

modifiche ed integrazioni, dal dirigente del settore Lavori Pubblici e Patrimonio Ing. 

Roberta Scardigli e dalla Dirigente del settore Servizi Finanziari e Sistemi Informatici 

Dott.ssa Cristina Buti che entrano a far parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;

A voti unanimi resi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. Di approvare lo schema di l’Accordo di Collaborazione ex art. 15 L. 241/90 fra Società 

della Salute Empolese Valdarno Valdelsa e Comune di Empoli per la gestione del 

finanziamento di cui al dal Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali n. 98 del 

09/05/2022 - PNRR alla Misura 5 Azione PNRR Azione 1.3.1. allegato al presente 

provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale, con il quale si stabiliscono gli 

impegni reciproci ed i ruoli da svolgere per la realizzazione del progetto;

2. Di dare atto che la sottoscrizione dell'atto di cui trattasi è demandata al Sindaco;

3.  Di dare mandato all'Ufficio Tecnico di procedere con l'adozione dei successivi 

provvedimenti secondo l’accordo sopra citato, compreso l’adeguamento degli atti di 

programmazione e di bilancio dell’Ente;

4.  Di dare atto che il Responsabile unico del procedimento è il Dirigente del Settore I 

Lavori Pubblici e Patrimonio, ing. Roberta Scardigli;

5.  Di allegare al presente atto, a formarne parte integrante e sostanziale, i pareri di 

regolarità tecnica e contabile, di cui all’art. 49 comma 1 del “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e 

successive modifiche ed integrazioni;



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

6. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive 

modifiche ed integrazioni, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio la presente 

deliberazione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari.

INDI LA GIUNTA COMUNALE

In ragione della necessità di procedere celermente alla sottoscrizione della convenzione

Con successiva votazione e con voti unanimi resi nei modi e forme di legge

 
DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” – T.U.E.L. approvato con 

D.Lgs. del 18/08/2000 n. 167 e successive modifiche ed integrazioni.

 

Di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del 
vigente Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, la formazione del presente 
atto è avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione 
amministrativa



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

Letto, confermato e sottoscritto

Il Vice Sindaco Il Vice Segretario
Fabio Barsottini Dott.ssa Cristina Buti

=====================================================================


